

法人企業統計調査

(令和5年 4~6月期)

【近畿管内】

本資料は、我が国の資本金 1,000 万円以上の法人の仮決算計数をとりとまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、近畿財務局管内（近畿 2 府 4 県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ① 資本金 10 億円以上の法人（金融業、保険業を除く）
- ② 資本金 1 億円以上の金融業、保険業

【問合わせ先】

近畿財務局 総務部 経済調査課
TEL 06-6949-6377（直通）
近畿財務局ホームページアドレス
<https://lfb.mof.go.jp/kinki/>

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

	令和4年 4-6月期	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期
売上高	(5.8) 20,106,260	(8.6) 21,166,256	(8.2) 22,291,052	(2.4) 22,130,389	(3.2) 20,759,202
営業利益	(▲ 4.6) 1,187,006	(▲ 10.4) 1,091,213	(9.7) 1,311,725	(18.2) 1,507,695	(44.4) 1,713,789
経常利益	(12.5) 2,649,975	(8.7) 1,587,136	(0.1) 1,830,745	(0.1) 2,227,826	(21.6) 3,222,093
設備投資	(▲ 4.3) 755,671	(12.3) 915,970	(15.9) 961,627	(2.7) 1,261,129	(7.7) 814,197
┌ 除くソフトウェア	(▲ 8.1) 639,973	(14.5) 824,193	(15.1) 847,525	(4.0) 1,126,753	(12.3) 719,006
在庫投資	(▲ 5.1) 508,807	(79.6) 755,930	(106.8) 325,815	(▲ 162.4) ▲69,794	(▲ 13.1) 442,023
減価償却費	(15.4) 727,920	(2.7) 626,653	(2.3) 654,632	(2.1) 666,795	(▲ 12.2) 639,273
従業員数(人)	(▲ 9.5) 972,155	(▲ 6.4) 947,317	(▲ 4.4) 939,238	(▲ 6.6) 958,814	(▲ 0.7) 965,660
売上高経常利益率	13.2	7.5	8.2	10.1	15.5
手元流動性	17.9	15.9	14.9	14.8	15.5
回答法人数(社)	702	699	699	690	700

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

製造業

(単位:百万円, %)

	令和4年 4-6月期	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期
売上高	(▲ 3.7) 9,049,750	(1.6) 9,529,253	(2.6) 10,339,881	(▲ 1.9) 9,670,701	(0.1) 9,061,185
営業利益	(▲ 19.1) 653,786	(0.5) 810,881	(▲ 4.7) 885,564	(▲ 12.9) 633,399	(1.4) 663,079
経常利益	(▲ 3.6) 1,465,490	(23.9) 1,145,030	(▲ 23.9) 1,043,001	(▲ 7.6) 1,273,703	(4.9) 1,536,771
設備投資	(0.7) 370,543	(20.9) 472,750	(23.4) 465,646	(▲ 4.8) 485,708	(7.5) 398,159
┌ 除くソフトウェア	(0.6) 309,513	(24.4) 415,396	(22.9) 395,809	(▲ 0.6) 417,084	(9.2) 338,049
在庫投資	(43.8) 360,323	(35.0) 346,897	(30.6) 131,717	(▲ 140.1) ▲70,966	(▲ 51.0) 176,456
減価償却費	(▲ 4.0) 281,028	(▲ 3.4) 285,840	(▲ 5.2) 300,847	(▲ 3.6) 303,997	(2.8) 288,822
従業員数(人)	(▲ 15.4) 500,903	(▲ 10.3) 482,629	(▲ 8.3) 479,715	(▲ 14.7) 478,081	(▲ 2.3) 489,368
売上高経常利益率	16.2	12.0	10.1	13.2	17.0
手元流動性	22.2	19.8	17.9	18.6	19.4
回答法人数(社)	365	365	364	362	364

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

	令和4年 4-6月期	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期
売上高	(15.1) 11,056,510	(15.0) 11,637,003	(13.6) 11,951,171	(6.1) 12,459,688	(5.8) 11,698,017
営業利益	(22.3) 533,220	(▲ 31.8) 280,332	(59.5) 426,161	(59.3) 874,296	(97.0) 1,050,710
経常利益	(41.8) 1,184,485	(▲ 17.6) 442,106	(72.1) 787,744	(12.7) 954,123	(42.3) 1,685,322
設備投資	(▲ 8.6) 385,128	(4.4) 443,220	(9.6) 495,981	(8.0) 775,421	(8.0) 416,038
┌ 除くソフトウェア	(▲ 15.0) 330,460	(5.9) 408,797	(9.1) 451,716	(6.9) 709,669	(15.3) 380,957
在庫投資	(▲ 48.0) 148,484	(149.3) 409,033	(242.8) 194,098	(*) 1,172	(78.9) 265,567
減価償却費	(32.2) 446,892	(8.4) 340,813	(9.6) 353,785	(7.5) 362,798	(▲ 21.6) 350,451
従業員数(人)	(▲ 2.2) 471,252	(▲ 2.0) 464,688	(0.0) 459,523	(3.2) 480,733	(1.1) 476,292
売上高経常利益率	10.7	3.8	6.6	7.7	14.4
手元流動性	14.3	12.7	12.3	11.7	12.5
回答法人数(社)	337	334	335	328	336

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

令和5年4～6月期 業種別、資産・負債・純資産及び損益表

[近畿管内：資本金10億円以上](金融業、保険業を除く)

(単位：百万円)

業種	全産業	製造業	非製造業
項目			
流動資産	54,395,845	28,036,197	26,359,648
現金・預金	10,741,153	5,583,275	5,157,878
受取手形・売掛金	16,628,514	9,455,552	7,172,962
有価証券	1,881,798	1,220,420	661,378
株式	44,514	40,504	4,010
公社債	673,944	568,929	105,015
その他の有価証券	1,163,340	610,987	552,353
棚卸資産	12,578,970	6,438,536	6,140,434
製品又は商品	6,297,542	2,676,767	3,620,775
仕掛品	3,893,160	1,795,550	2,097,610
原材料・貯蔵品	2,388,268	1,966,219	422,049
その他	12,565,410	5,338,414	7,226,996
固定資産	97,588,416	40,281,476	57,306,940
繰延資産	42,863	4,068	38,795
資産合計	152,027,124	68,321,741	83,705,383
負債	81,550,977	31,220,712	50,330,265
流動負債	37,715,444	17,716,854	19,998,590
支払手形・買掛金	11,143,903	5,798,931	5,344,972
短期借入金	11,148,947	5,624,685	5,524,262
金融機関借入金	7,145,897	3,636,274	3,509,623
その他の借入金	4,003,050	1,988,411	2,014,639
引当金	795,272	501,212	294,060
その他	14,627,322	5,792,026	8,835,296
固定負債	43,809,951	13,503,289	30,306,662
社債	13,891,215	5,269,183	8,622,032
長期借入金	21,333,081	6,008,872	15,324,209
金融機関借入金	16,639,431	5,742,045	10,897,386
その他の借入金	4,693,650	266,827	4,426,823
引当金	2,578,426	961,525	1,616,901
その他	6,007,229	1,263,709	4,743,520
特別法上の準備金	25,582	569	25,013
純資産	70,476,147	37,101,029	33,375,118
株主資本	66,967,581	35,108,489	31,859,092
資本金	12,732,870	5,848,864	6,884,006
資本剰余金	13,937,207	6,223,589	7,713,618
利益剰余金	43,401,456	24,858,908	18,542,548
自己株式	▲ 3,103,952	▲ 1,822,872	▲ 1,281,080
その他	3,482,822	1,978,695	1,504,127
新株予約権	25,744	13,845	11,899
負債及び純資産合計	152,027,124	68,321,741	83,705,383
受取手形割引残高	19,781	9,405	10,376
売上高	20,759,202	9,061,185	11,698,017
売上原価	15,706,424	6,648,510	9,057,914
販売費及び一般管理費	3,338,989	1,749,596	1,589,393
営業利益	1,713,789	663,079	1,050,710
受取利息等	1,178,909	556,625	622,284
その他の営業外収益	576,694	474,895	101,799
支払利息等	107,779	52,208	55,571
その他の営業外費用	139,520	105,620	33,900
経常利益	3,222,093	1,536,771	1,685,322
人件費	1,951,962	1,064,372	887,590
役員給与	33,257	17,060	16,197
役員賞与	5,543	2,978	2,565
従業員給与	1,202,663	648,175	554,488
従業員賞与	373,706	209,637	164,069
福利厚生費	336,793	186,522	150,271
人員(人)	971,971	492,621	479,350
役員数	6,311	3,253	3,058
従業員数	965,660	489,368	476,292

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金1億円以上)

金融業、保険業

(単位:百万円, %)

	令和4年 4-6月期	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期
売上高					
営業利益					
経常利益	(▲ 18.5) 319,833	(▲ 51.5) 237,310	(▲ 46.3) 167,427	(235.8) 167,411	(▲ 17.7) 263,207
設備投資	(▲ 19.3) 56,926	(42.9) 79,052	(▲ 9.4) 56,509	(13.7) 82,167	(▲ 13.2) 49,424
除くソフトウェア	(▲ 20.4) 32,345	(89.0) 53,041	(▲ 5.3) 32,604	(10.7) 46,063	(▲ 23.4) 24,777
在庫投資					
減価償却費	(▲ 0.2) 52,168	(1.8) 52,340	(1.9) 53,343	(1.9) 59,604	(2.0) 53,231
従業員数(人)	(▲ 3.1) 197,789	(▲ 4.6) 193,079	(▲ 3.6) 191,650	(▲ 4.7) 189,555	(▲ 3.7) 190,395
売上高経常利益率					
手元流動性					
回答法人数(社)	168	164	163	160	164

(注) ()は対前年同期増減率である。

令和5年4～6月期 資産・純資産等

[近畿管内 : 資本金1億円以上の金融業、保険業]

(単位:百万円)

項目	金融業、保険業
固定資産	5,309,425
純資産	19,831,097
株主資本	11,033,604
資本金	3,740,705
資本剰余金	1,198,559
利益剰余金	6,127,155
自己株式	▲ 32,815
その他	8,797,107
新株予約権	386
経常利益	263,207
人件費	306,060
役員給与	4,059
役員賞与	685
従業員給与	190,191
従業員賞与	51,308
福利厚生費	59,817
人員(人)	191,578
役員数	1,183
従業員数	190,395